REQUERIMENTO DE APLAUSO

Visando inserir em Ata dos Trabalhos
desta Casa “VOTO DE APLAUSO” ao Sd
PM Reis e Sd PM Emanuel da 1ª Cia do
41º  Ba ta lhão  de  Po l í c i a  M i l i t a r
Metropolitano por capturar dois indivíduos
que furtavam material utilizado para as
obras de reforma da Câmara Municipal de
Santo André.

Senhor Presidente

Vemos que hoje em dia as pessoas mal intencionadas não se preocupam, muito menos
estão respeitando áreas próximas a locais como: órgãos públicos, delegacias de policia,
escolas, hospitais, clubes e associações, e estão vandalizando, assaltando, roubando, sem
medo de ser pego, o que é um absurdo.

Isto acabou de acontecer aqui mesmo, na Câmara Municipal de Santo André quando às
02:49h desta terça-feira, dia 23, o Vigilante Patrimonial Alcindo Ventura Marques percebeu
que dois indivíduos estavam furtando uma escada de alumínio, a qual é utilizada para as
obras de reforma do prédio.

Ao notar já passou a informação para a Polícia Militar que avisou via rádio a todas as
viaturas da região iniciando o patrulhamento por aquela área, onde a Viatura M-41102, que
contava com a equipe do Sd PM Reis e Sd PM Emanuel logrou êxito em abordar os
suspeitos com a escada pela Rua Adolfo Bastos nº 16.

Diante dos fatos, foi dado voz de prisão e conduzidos à Delegacia de Polícia Civil onde o
delegado de plantão ratificou a prisão e elaborou o BOPC (Furto Qualificado Artigo 155 do
CP), ordenando que a escada fosse devolvida, e deixando os indivíduos à disposição da
justiça.

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Identificador: 31003500380037003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

Ante ao exposto;

Requeremos à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma Regimental, seja inserta em ATA
“VOTO DE APLAUSO” ao Sd PM Reis e Sd PM Emanuel da 1ª Cia do 41º Batalhão de
Polícia Militar Metropolitano por capturar dois indivíduos que furtavam material utilizado para
as obras de reforma da Câmara Municipal de Santo André.

Solicito que seja dada ciência deste Voto de Aplauso ao Comando do CPA-M-6 e ao
Comando da 1ª Cia do 41º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano para que o mesmo dê
ciência aos Policiais Militares citados acima que participaram desta importante ação.

RD/tb.                                                                                                                                                                                                                                                       Req. 048/19

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 25 de abril de 2019.

Ver. Rodolfo Donetti - CDNA
VEREADOR

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Identificador: 31003500380037003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

		2019-04-25T11:25:23-0300

		2019-04-25T11:50:17-0300

		2019-04-25T13:04:08-0300

		2019-04-25T13:06:03-0300

		2019-04-25T13:25:47-0300

		2019-04-25T13:33:41-0300

		2019-04-25T13:41:23-0300

		2019-04-25T13:43:24-0300

		2019-04-25T13:50:00-0300

		2019-04-25T13:50:17-0300

		2019-04-25T14:11:14-0300

		2019-04-25T14:20:11-0300

		2019-04-30T12:14:46-0300

		2019-05-02T13:26:00-0300

		2019-05-07T15:35:46-0300

		2019-10-24T14:18:34-0300